ورود گرجیان به داخل ایران

نقطة شروع ورود گرجیان به ایران از آغاز تأسیس سلسلة صفویه یعنی سال 906 ه‍.ق/ 1501 م

است. هنگامی که شاه اسماعیل اول عازم نبرد با فرخ یسار پادشاه شیروان شد، خلفا بیگ را با جمعی

روانة جنگ با گرجی‎ها نمود. خلفا بیگ بر حسب فرمان شاه اسماعیل با فوجی از دلاوران قورچی

به طرف گرجستان حرکت کرد. در این یورش، بسیاری از گرجیان کشته و غنیمت بسیاری نصیب

لشکر صفویه شد )روملو، 1357: 62(. در سال 922ه‍.ق/ 1516 م بین منوچهرخان و ملک قرقره حاکم

گرجستان درگیری ایجاد شد. در این حین شاه اسماعیل دیوسلطان را به دفع منوچهرخان فرستاد.

)عالم‎آرای صفوی، بازگشت از گرجستان فراوان غنایم و اسرا با نبرد، از چند روز دیوسلطان پس

1350: 419؛ روملو، 1357: 212-211(.

قوللر در دورة شاه اسماعیل

شاه اسماعیل در سال 905ه‍.ق/ 1499 م با فرا رسیدن بهار به فکر لشکرکشی به گرجستان

به نتیجه پیروانش هواخواهان صفویه را نبود. در بیشتر نفر از سیصد اما تعداد پیروانش افتاد،

عالم‎آرای در داده‎های موجود به توجه با )خواندمیر، 1380: 107(. فراخواندند با گرجی‎ها جهاد

شاه اسماعیل می‎توان این گونه برداشت کرد که تعداد گرجیان در سپاه شاه اسماعیل بسیار بوده

قوللر در دورة شاه طهماسب

لشکرکشی‎های شاه طهماسب اول در گرجستان

بین سال‎های 961- 947 ه‍.ق/ 1553-1540 م، شاه طهماسب چهار مرتبه به منطقة گرجستان لشکر

کشید. وی در طول این لشکرکشی‎ها اسیران گرجی، چرکس و ارمنی بسیاری وارد ایران کرد. این

گروه‎های نژادی تغییرات عمیقی را در جامعة ایران به وجود آوردند و تغییرات اساسی بر نهادهای

نظامی و سیاسی کشور گذاشتند. پیش از ورود این گروه‎های نژادی بین عناصر ترک و ایرانی مؤسس

سلسلة صفویه بر سر قدرت نزاع بود )سیوری، 1372: 62-63(. انگیزه و نیات شاه طهماسب در لشکرکشی

به گرجستان، همان انگیزة نیاکانش در جهاد و غزا با کفار مسیحی )گرجی(، کسب تجارب نظامی و

دست یافتن به غنائم از جمله اموال و اسرا بوده است )بابایی و دیگران، 1393: 8(.

لشکرکشی اول

نخستین حملة شاه طهماسب اول به گرجستان در سال 947 ه‍.ق/ 1540 م و به بهانة »نصرت

اسلام و تقویت دین رسول« صورت گرفت. در آن زمان حاکم گرجستان کارتلی لوارصاب بود. شاه

به قلعة تفلیس حمله برد، اما لوارصاب موفق شد از آنجا فرار کند. لشکر صفوی در تفلیس شروع به

غارت کردند و بسیاری از زنان و کودکان گرجی را به اسارت بردند. کلباد گرجی که از امرای معتبر

لوارصاب و حاکم تفلیس بود، قلعه را تسلیم و مسلمان شد. عده‎ای از دلاوران گرجی به سرکردگی

شخصی به نام حبش در قلعة برتیس پناه گرفتند. قزلباشان با محاصرة قلعه، آنان را وادار به تسلیم

کردند. کسانی که مسلمان شدند نجات یافتند و باقی کشته شدند. لوارصاب ابتدا به کوه بومدکور پناه

برد، اما همچنان تحت تعقیب قرار گرفت. شاه طهماسب نیز پس از نخستین لشکرکشی خود به

تبریز بازگشت )روملو، 1357: 383-386؛ نویدی شیرازی، 1369: 91(.

لشکرکشی دوم

حملة دوم شاه طهماسب به گرجستان در سال 953 ه‍.ق/ 1546 م صورت گرفت. در این هنگام

خبر شورش القاص‎ میرزا حاکم شروان به شاه طهماسب رسید. شاه به قصد سرکوب شورش او عازم

شروان شد. اما القاص میرزا با پا درمیانی مادرش طلب بخشش کرد. شاه از تقصیرات او گذشت و تصمیم

گرفت به غزای گرجستان بپردازد. شاه طهماسب مادر القاص میرزا را به همراه تنی چند از امرای عالی

شاه پس از قتل‎ عام مردم گرجی و گرفتن غنیمت، بسیاری از آنها را به

اسارت گرفت. در اثنای راه لوان حاکم کاختی و بگرات حاکم گرجستان به حضور شاه رسیدند و مورد

لطف شاهانه قرار گرفتند به شهرهای خود بازگشتند )غفاری قزوینی، 1343: 296؛ روملو، 1357: 409(.

لشکرکشی سوم

شاه طهماسب به گرجستان، در سال 958 ه‍.ق/ 1551 م برای سومین بار حمله کرد. در این سال شاه

طهماسب در شکی و شروان اردو زده بود. کیخسرو پسر قوارقواره چند تن از دلاوران را به درگاه شاه

طهماسب فرستاد و اظهار داشت که واخوش گرجی، لوارصاب و شرمزان‎اغلی بعضی از قسمت‎های

سرزمین او را گرفته‎اند و از شاه درخواست کمک کرد. از طرف دیگر در همین زمان اسکندرپاشا از

شاه طهماسب دستور تخریب کلیساها را داد و غنیمت

بسیاری را از این کلیساها به دست آورد. بنابراین، حاکمان گرجی که چاره‎ای نداشتند به خدمت شاه

طهماسب رسیدند و سر تسلیم فرود آوردند )باکیخانوف، 1970: 98-99؛ ثواقب، 1383: 186(.

لشکرکشی چهارم

این حملة چهارم شاه طهماسب به گرجستان در سال 961 ه‍.ق/ 1553 م صورت گرفت. در

زمان، به شاه خبر رسید که گرجیان قصد استقلال دارند و مناطق مسلمان‎نشین از تعرضات آنان در

امان نیستند )روملو، 1357: 488(. شاه با شنیدن این خبر با لشکری عظیم برای غزا و جهاد به طرف

گرجستان حرکت کرد. لوارصاب مهم‎ترین دشمن شاه صفوی در سرزمین‎های گرجستان بود )نویدی

داود خان پادشاه گرجستان انهزام اختیار کرد. در

این زمان سیمون برادر وی که در ایران زندانی بود به اسلام گروید و به مقام خان تفلیس رسید

)شاردن، 1345: 179؛ حیدری گرجی، 1389: 47(.

قوللر در دورة سلطنت شاه محمد خدابنده

پس از آنکه سپاه صفوی،‌ عادل‎گرای خان تاتار را به قتل رساندند، برادرانش به خونخواهی وی

در سال 989 ه‍.ق/ 1581 م به طرف قراباغ حرکت کردند. اما چون با انبوه سپاه صفوی رو به رو

شدند، بازگشتند. تاتارها مجدداً سپاه آراستند. شاه محمد خدابنده با رسیدن این لشکرکشی دستور

داد تا سپاه صفوی برای سرکوب تاتارها اقدام کند. در حدود رود ارس دو سپاه با یکدیگر رو به رو

شدند. سرانجام پس از زد و خوردهای بسیار سپاه صفویه پیروز شد.

وی که با بی‎رحمی دلاکی او را کشته بود می‌توان اشاره کرد )دلاواله، 1384: 279؛ صفری، 1370: 85؛

فلسفی، 1347، ج1: 162(. بنابراین، شاه عباس قلع و قمع قزلباشان را برای حیات سلطنت خود لازم

دید. زیرا می‎دانست که فقط قورچی‎های قزلباش هستند که می‎توانند با اقتدار سلطنتی مقاومت و

مخالفت نمایند. در نتیجه، اصلاح ساختار نظامی از سال 997 ه‍.ق/ 1588 م آغاز شد. شاه عباس در

برانداختن قزلباشان بسیار کوشید و بعضی از امتیازاتشان را لغو کرد و به غلامان قفقازی داد )تاورنیه،

1336: 582؛ آقاجری، 1389: 14(. او پس از فتح گرجستان و آشنایی با خصایص گرجیان، فکر تشکیل

با وارد کردن عناصر گرجی به تشکیلات صفویان، از آنان را در سر پروراند. وی سپاهی مطیع

پس از آن شاه عباس اول در سال‎های 1015 ه‍.ق/ 1606م و 1016 ه‍.ق/ 1607 م بر ولایت

گرجستان در م 1614 ه‍.ق/ 1023 و م 1613 ه‍.ق/ 1022 سال‎های در و یافت دست شروان

یغماگری و کشتار راه انداخت. گروهی از مردم شروان و اسیران گرجی را نیز به خراسان، مازندران

و گیلان فرستاد، به خصوص هنگامی که به آباد ساختن مازندران همت گماشت و در آنجا بندرها و

امرایی بود که شاه عباس را در نقشة قتل مرشدقلی خان استاجلو که سعی داشت بر شاه تسلط پیدا کند

یاری نمود. پس از اجرای نقشة قتل، الله‎ویردی بیگ به حکومت گلپایگان رسید. حکومت ناحیة

گلپایگان به کسی داده می‎شد که منصب قوللر آقاسی، یعنی فرماندة غلامان شاهی را نیز داشت. به

دلیل آنکه حکومت این ناحیه در سال 997 ه‍.ق/ 1588 م به الله‎ویردی بیگ داده شد، می‎توان نتیجه

گرفت که وی در این سال مقام قوللر آقاسی نیز داشته است )حسینی استرآبادی، 1366: 144؛ برن، 1383:

44(. الله‎ویردی خان در ساختار نظامی صفویه، سهم مهمی داشت. در 1005 ه‍.ق/ 1596 م شورش

طایفة افشار را سرکوب و سال بعد نیز شاه‎ویردی خان، اتابک شورشی را دستگیر کرد و به قتل رساند.

در سال 1007 ه‍.ق/ 1598 م در نبرد شاه عباس با ازبکان )رباط پریان( شرکت و در تصرف هرات

شاه عباس را یاری کرد. از دیگر کارهای الله‎ویردی خان، جنگ با پرتغالی‌‌ها در سواحل خلیج‌فارس و

دریای عمان بود. وی در 1010 ه‍.ق/ 1601 م بندر گمبرون )بندرعباس( پایگاه پرتغالی‌ها را محاصره

کرد )مهدوی، 1350: 83(. در 1011 ه‍.ق/ 1602 م الله‎وردی خان بغداد را محاصره کرد، اما به دستور شاه

عباس که در این زمان برای جنگ با عثمانی‌ها در آذربایجان به سر می‌برد، دست از محاصره کشید و

به اردوی شاه پیوست. در سال 1013 ه‍.ق/ 1605 م به امیرالامرایی کل سپاه شاه عباس برگزیده شد

و در مأموریتی، به شهر وان سپاه برد و پس از نبردهایی با چغال اوغلی، فرماندة نیروهای ترک، او را

وادار به عقب‌نشینی کرد )منجم یزدی، 1366: 281(.

2. امام‎ قلی‌خان:‌ پس از مرگ الله‎ویردی خان که از سرداران با کفایت و منشأ خدمات مهمی

در دورة شاه عباس بود، شاه امیرالامرایی فارس، خوزستان و کوه‎گیلویه و سپهسالاری ایران را به

امام‎ قلی‌خان تفویض کرد. وی در سال 1010 ه‍.ق/ 1601 م به جزایر بحرین لشکر فرستاد و آن

جزیره را که تا آن زمان در قلمرو حکومت هرمز در دایرة نفوذ دولت پرتغال بود را گرفت. امام

‎قلی‌خان از آنجا غنایم فراوان برای شاه به خراسان فرستاد )حسینی منشی، 1385: 430؛ جنابدی، 1378:

858؛ ثواقب، 1389: 3(. امام قلی‌خان در زمان حیات پدرش الله‎ویردی خان در بیشتر لشکرکشی‎ها

همراه شاه عباس حضور داشت. از جمله وی در سال 1012 ه‍.ق/ 1603 م در شورشی در لار که به

سرکردگی زاهد یعقوب و حاجی حسن رخ داد شرکت داشت )منجم یزدی، 1366: 243؛ رفیعی و بمانی،

1391: 50(. در سال 1021 ه‍.ق/ 1612 م، الله‎ویردی خان پسر خود امام ‎قلی‌خان را به تسخیر جرون

در همین سال امام ‎قلی توفیقی در تسخیر این منطقه به دست فرستاد، لیکن

فارس درگذشت و امام ‎قلی‌خان به جای پدر بیگلربیگی فارس شد. امام ‎قلی بار دیگر در سال 1023

ه‍.ق/ 1614 م به جرون لشکر کشید و این بار آن دیار را فتح کرد. وی قلعة پرتغالی آنجا را خراب

کرد و به جای آن در نزدیکی قلعة عباسی، بندر جدیدی ساخت که آن را بندرعباس نامیدند. امام

شد. مأمور درون قلعة تسخیر برای عباس شاه دستور به م ه‍.ق/ 1619 سال 1029 در ‎قلی‌خان

:1366 استرآبادی، حسینی 112-123؛ :1384 فدری، )سروده درآورد تصرف به را قلعه شد موفق وی

216؛ حسن‎نیا، 1390: 84(. امام‎ قلی‌خان در سال 1013 ه‍.ق/ 1604 م به دفع آشوب اعراب احمدی

پرداخت. امام ‎قلی‌خان در سال 1027 ه‍.ق/ 1618 م به فرمان شاه عباس به ارمنستان رفت. وی این

سفر را به منظور نظارت بر امور کردها و گرجی‎ها که علیه دولت صفوی شورش می‎کردند، انجام

داده بود )منجم یزدی، 1366: 268-269؛ فیگوئروا، 1363: 162(.

نتیجه‎گیری

از آنچه که بیان شد می‌توان نتیجه گرفت که در حکومت صفویه تنش‎های موجود بین امرای